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چکیده
داشــتن روابط اجتماعــی از نيازهای اساســی دانش آموزان 
اســت. هدف از اين پژوهش مقايسه هوش عاطفی در دو دسته 
دانش آمــوزان محبوب و دانش آموزان منزوی دبيرســتانی بوده 
اســت. اين تحقيق با روش علّی مقايسه ای انجام شده و جامعة 
آماری شــامل کليه  دانش آموزان دبيرستانی شهرستان بهبهان 
است. روش نمونه گيری، خوشه ای تصادفی دو مرحله ای می باشد. 
در کل 1226 نفر در پژوهش شــرکت کردند که از ميان آن ها به 
روش جامعه سنجی جمعاً 100 نفر در گروه های محبوب و منزوی 
قرار گرفتند. برای ســنجش هوش هيجانی از پرسش نامه هوش 
هيجانی شات 33 سؤالی، و برای انتخاب افراد محبوب و منزوی 
از پرسش نامه جامعه سنجی و به منظور تجزيه و تحليل آماری از 
آزمون t مستقل استفاده شد. نتايج حاصل از تحقيق نشان داد که 
ميانگين هوش هيجانی و مؤلفه های آن در گروه محبوب بيشتر از 
گروه منزوی است. از يافته های تحقيق می توان نتيجه گرفت که 

هوش هيجانی افراد بر محبوبيت يا انزوای آن ها تأثيرگزار است.

کلیدواژهها: هوش هيجانی، نوجوان محبوب، نوجوان منزوی، 
جامعه سنجی، دانش آموز دبيرستانی

مقدمه
در کلاس درس و محيط مدرسه همة دانش آموزان به يک اندازه 
از طرف همسالان خود مورد پذيرش واقع نمی شوند. برخی از آنان 
بيشتر از ديگران برای انجام کارهای گروهی و جمعی و فعاليت های 
مشــترک مورد انتخاب واقع می شوند و برخی منزوی1 هستند و 
گروه همسالان تمايلی برای اشتراک عقيده و عمل با آنان ندارند. 
تنهايی عاطفی2 نتيجه دوری و طرد شدگی از سوی ديگران است 
)محمدخانی، 1389(. از طرفی بيشــتر مردم تنهايی را تجربه ای 
ناخوشــايند تلقی می کنند. طرد از طرف همسالان ممکن است 
منجر به اختلال )نورث وی و ويگدور3، 1947(، بزهکاری )کرافت 
و گريگاير4، 1956(، افسردگی )کوپراسميت و پاترسن5، 1991(، 
عملکــرد تحصيلی پايين و اجتناب از مدرســه )لــد6، 1990(، 
مشــکلات تحصيلی )دايشــين 7، 1990 به نقل از چن و رابين8، 
 1997( و حتی ترک از مدرسه )کولن و کوليستر 9، 1952( شود 

)نقل از سليمی، 1388(.
خطر مشــخص بر ســر راه کودکانی که از نظر اجتماعی طرد 
شــده  اند رها کردن مدرســه اســت. ميزان تــرک تحصيل در 
دانش آموزانی که توســط همسالان خود طرد شــده اند از دو تا 
هشت برابر بيشتر از کسانی است که دوستانی دارند. برای مثال 
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در يک تحقيق مشــخص شده است که حدود 25 درصد کودکانی 
که در مــدارس ابتدايی محبوب10 نيســتند قبــل از پايان دوره 
دبيرســتان ترک تحصيل کرده اند، در حالی که ميزان ترک تحصيل 
عادی 8 درصد است )گلمن11، 1383(. ترک تحصيل از دبيرستان 
به صورت جدی فرصت های بعدی را محدود می سازد و با رفتارهای 
مخرب اجتماعی و خودتخريبی، ارتباط دارد. اين رفتارها شــامل 
ســوءمصرف مواد، بيکاری، درآمد کم، وابستگی رفاهی، بزهکاری 
و جنايت اســت )هاومان12 و ولفه13، 1984؛ هاوکينز14 و ليشنر15، 
1987؛ هاوکينز، ليشــنر، کاتالانو16 و هوارد17، 1986؛ هنشــاو18، 
1992؛ لوبر19 و اســتوتامر20 ـ لوبر، 1987؛ رتر21 و گيلر22، 1983؛ 

استرنبرگ، بلايند23 و چن24، 1984(.
اين حقيقت کاملًا مشهود است که دانش آموزان بسياری هرساله 
با آسيب ناشی از شکســت مواجه می شوند که تأثير نامطلوبی بر 
ســازگاری فردی آنان دارد و افزايش ناکامی و از دست دادن علاقه 

کاری نشان دهنده چنين آسيبی است )گوپتا25، 1993(.
اين کودکان در کلاس درس ناسازگاری هايی را نشان می دهند و 
ممکن است در گروه های ديگر نيز ناسازگار باشند )سليمی، 1388(. 
اين پيامدهای منفی و گســترده موجب شــده است که برخی از 
پژوهشگران بر پذيرش اجتماعی افراد متمرکز شوند و در مورد آن 
بــه تحقيق بپردازند. تصور تنهايی يک دانش آموز، آن هم به مدت 
30 ساعت در هفته در مکانی به نام مدرسه، همراه با طردشدگی، 
بسيار دردناک است. افراد طرد شده چنين می گويند که به اضطراب 
شديد و نگرانی های زياد و نيز افسردگی و احساس تنهايی دچارند 
)گلمن، 1393(. يکی از نشانه های پرت بودن اين کودکان، در علايم 
عاطفی ای نهفته اســت که ارسال می کنند. وقتی از دانش آموزانی 
که دوستانی اندك داشــتند خواسته شد تا هيجان هايی همچون 
نفرت يا خشــم را با صورت هايی مطابقــت دهند که هيجان های 
مختلفی را نشــان می دادند، آن ها نسبت به کودکانی که محبوب 
بودند اشتباه های بيشتری را مرتکب شدند )همان منبع(. کمبودی 
که ايشــان در حيطه عواطف کليدی دارند، شــانس آنان را از نظر 
محبوب واقع شــدن کاهش می دهد. بودن با آنان خوشايند به نظر 
نمی رســد و نمی دانند برای  ايجاد احساسی خوشايند در کودکان 
ديگر چه بايد بکنند. از طرفی کودکانی که به طور مداوم مستثنی 
و طرد می شوند، در بقيه ســال های مدرسه نيز با همين موقعيت 
دردناک مواجه خواهند شــد )همان منبع(. دانش آموزان منزوی 
مشــکلات زيادی را تجربه می کنند. مشــکلات روانی، اجتماعی، 

تحصيلی و رفتاری از جمله 
انزوای  نامطلــوب  پيامدهــای 

دانش آموزان است )سليمی، 1388(.
بسياری از تحقيقاتی که در اين زمينه 

صورت گرفته شــامل مهارت های اجتماعی، 
پيشرفت تحصيلی و ويژگی های شخصيتی است و 

بحث تفاوت های هيجانی کمتر مورد توجه بوده اســت. سؤالی که 
در اين خصوص مطرح اســت اين اســت که آيا دانش آموزانی که 
به لحاظ هوش هيجانی26 در حد بالايی هســتند به لحاظ ميزان 
محبوبيت در بين همســالان خود نيز در حــد بالايی قرار دارند؟ 
به عبارت ديگر آيا هوش هيجانی بالا، ميزان پذيرش اجتماعی آنان 
را افزايش می دهد يا اينکه موجب کاهش ميزان محبوبيت و طرد 
آنان از طرف گروه همســالان می شــود؟ پژوهش عمده ای در اين 
خصوص صورت نگرفته است و تنها در مورد اندکی آن هم به صورت 

جزئی در برخی منابع به چنين سؤالی اشاره ای کلی شده است. 
هوش هيجانی موضوعی اســت که سعی در تشــريح و تفسير 
جايــگاه هيجان ها و احساســات در توانمندی های انســانی دارد 
)قراملکــی، 1391(. هوش هيجانی عمدتاً به عنوان توانايی فرد در 
بازنگری احساسات و هيجان های خود و ديگران، تميز قايل شدن 
ميان انواع هيجان ها و استفاده از اطلاعات هيجانی در حل مسئله27 
و نظم بخشــی رفتار تعريف می شود )ســالوی28 و ماير29، 1990(. 
هــوش عاطفی آخرين تحــول و ابداع مهــم، در درک رابطه بين 
تفکر و عاطفه اســت )امام زاده ای و نصيری، 1383(. ماير )به نقل 
از شــريفی درآمدی، 1385( هوش هيجانی را چنين تعريف کرده 
اســت: هوش هيجانی يک نوع توانايی شناختی است که در زمان 
بــروز رفتارهای هيجانی به ما کمک می کند تا بتوانيم آن  رفتارها 
را کنترل يا مهار کنيم. افراد تنها چه تنهايی شان از نوع اجتماعی 
باشد و يا عاطفی، از عزت نفس پايين رنج می برند و اغلب ناخشنود 
و افسرده اند )پيپلو30 و همکاران، 1979؛ پرلمن31 و پيپلو، 1981؛ 
راســل32 و همکاران، 1984؛ ويکس33، ميشل34، پيپلو و براگ35، 
1980(. برای موفقيت در شکل دهی در دستيابی به روابط خوب با 

کودکانطردشدهاغلبگوشهگیرندوبیانهای
هیجانیدیگرانرااشتباهتفسیرمیکنند،

مشکلارتباطیدارند،درکلاسدرس
اغتشاشگرندوبهندرتازهمکلاسیهایخود

تمجیدمیکنند
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کودکان ديگر اين نياز وجود دارد 
که کودک رفتار ديگری را بفهمد، موقعيت 
را ارزيابی کند، تصميماتی را بر اساس ارزيابی ها 
اتخاذ کند و پاسخ های مناسبی را ارائه دهد. گرفتن 
تصميمات مناسب توسط کودک در موفقيت او برای 
ايجاد ارتباط با همگنان مؤثر اســت )هترينگتن36 و 

پارک37، 1999(.
کودکان طردشده38 اغلب گوشه گيرند و بيان های هيجانی ديگران 
را اشــتباه تفسير می کنند، مشکل ارتباطی دارند، در کلاس درس 
اغتشــاش گرند و به ندرت از همکلاسی های خود تمجيد می کنند 
)برنــز39، 2001(. پارکــر40 و آشــر41 )1987، به نقــل از اميری، 
1384( شــواهدی قوی ارائه نمودند کــه رابطه مثبتی بين اخراج 
شدن از مدرســه و روابط با همگنان وجود دارد. کوپر اسميت42 و 
کوی43 )1990( نشان دادند که کودکانی که توسط همگنان طرد 
شــده  اند بعداً نتايج تحصيلی منفی، مثــل عدم حضور در کلاس، 
توقف تحصيلی و تــرک تحصيل زودهنگام را تجربه کرده اند. چن 
و همــکاران )1997، به نقل از اميری، 1384( نشــان داده اند که 
کودکان پذيرفته شــده و محبوب44، نسبت به کودکان طرد شده 
عملکرد بهتری داشته و نمرات بالاتری در آزمون های هوشی کسب 
نموده اند. در مطالعه  ای که توســط بگ ول45 )2001( انجام گرفت 
کودکان طرد شــده با احتمال بيشــتری رفتار منفی با همگنان، 
کاهش شرکت در کلاس درس، تنهايی گرايی، تمايل به اجتناب از 
مدرسه را تجربه نموده و در اندازه گيری های پيشرفت تحصيلی در 

سطح پايين تری قرار دارند.
تحقيقات انجام شــده در مورد ارتباط هوش هيجانی و مســائل 
درون مدرســه ای به طور کلی بيانگر نقــش معنادار هوش هيجانی 
در مدرســه است. روميانی )1389( نشــان داد که آموزش هوش 
هيجانی بر کنترل پرخاشــگری، پرخاشگری کلامی، پرخاشگری 

فيزيکی، خشم و خصومت مؤثر بوده است.
دهشــيری )1385( در مطالعه ای با هدف بررســی رابطه هوش  
هيجانــی و پيشــرفت تحصيلی بــه اين نتيجه دســت يافت که 

همبســتگی معناداری بين هوش هيجانی و پيشــرفت تحصيلی 
وجود دارد. همچنين تحليل رگرســيون گام به گام نشان داد که 
مؤلفه های انعطاف پذيری، اســتقلال و همدلی 19درصد واريانس 

پيشرفت تحصيلی را تبيين می کنند.
نتايج پژوهش رمضانی و عبداللهی )1385( نشان داد که هوش 
هيجانی با خشــم و ابراز درونی و بيرونی خشــم رابطه عکس و با 

کنترل درونی و بيرونی خشم رابطه مستقيم دارد.
اســمعيلی )1383( در تحقيقی به بررســی تأثير ارتقای هوش 
هيجانی بر ميزان سلامت روان پرداخته است و به اين نتيجه رسيد 

که آزمون هوش هيجانی سلامت روان را افزايش می دهد.
فرقدانی )1383( در تحقيقی با عنوان بررســی رابطه بين هوش 
هيجانی و ســازگاری اجتماعی به اين نتيجه رسيد که بين هوش 
هيجانی و سازگاری اجتماعی رابطه وجود دارد. همچنين مشخص 
نمــود که بيــن مؤلفه های هــوش هيجانی شــامل خودانگيزی، 
خودآگاهــی،  خودکنترلی، هوشــياری اجتماعــی و مهارت های 

اجتماعی با سازگاری اجتماعی رابطه وجود دارد. 
ميری و اکبری بورنگ )1386( در پژوهشــی با هدف بررســی 
رابطــه بين هوش هيجانی و اضطراب آموزشــگاهی به اين نتيجه 
رســيدند که بين هوش هيجانی و اضطراب آموزشــگاهی رابطة 
معناداری وجود دارد. همچنين تمامی مؤلفه های هوش هيجانی در 

پيش بينی متغير ملاک تأثير معناداری داشتند.
براســاس تحقيقات انجام شــده افرادی که مهارت های هيجانی 
دارند، يعنی کســانی که احساساتشــان را به خوبی می شناسند و 
هدايت می کنند، احساسات ديگران را نيز درک و به طرز اثربخشی 
بــا آن برخورد می کنند )قراملکی، 1391(. مطالعات انجام شــده 
نشان می دهد که بين هوش هيجانی با موفقيت سازمان ها و افراد 
)مثل همگنان و...( و روابط اجتماعی مثل رابطه با والدين، دوستان 
و شريک جنسی اثربخشی روابط درون فردی و پيشرفت تحصيلی 
رابطــه معنادار و مثبتی وجود دارد )آگويــر46، 2008(. از آنجا که 
پژوهــش در زمينه هــوش هيجانی به نوجوانــان در انتخاب های 
اجتماعی و موفق بــودن در زندگی کمک می کند )ماير، 2001(، 
انجــام اين تحقيق می توانــد بر نحوة بهبود روابــط دانش آموزان 
و پويايی مدارس مؤثر باشــد. اين پژوهش نيز کوششــی اســت 
برای پاســخ به ســؤالاتی که در زمينه تفاوت های فردی و روانی 
دانش آموزان محبوب و غيرمحبوب مطرح می باشــد. بديهی است 
که پاســخ به اين سؤالات کاربردهای عملی و تربيتی فراوانی دارد. 
اگر به پيامدهای منفی طرد همســالان و همچنين اهميت روابط 
اجتماعی در رشــد دانش آموزان توجه داشته باشيم اهميت چنين 
پژوهش هايی روشن خواهد شد. با توجه به اينکه پذيرش اجتماعی 
خصوصيتی مهم و مطلوب تلقی می شــود، معلمان و والدين بايد 
بدانند که چه عواملی بعضی کودکان را نسبت به بعضی ديگر قابل 
پذيرش تر می سازد. تنها زمانی می توان به دانش آموزان طرد شده 
کمک مؤثرتری کرد که علل انزوای آن ها و عوامل مرتبط با آن به 
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خوبی فهميده شــود. از اين طريق می توان بينش بهتری نيز راجع 
به چگونگی آموزش های لازم به کودکان کسب کرد.

مدارسوهوشهیجانی
دانيل گلمن )1383( پنج بعد را برای هوش هيجانی در نظر می گيرد:

é آگاهی نسبت به عواطف خود، 
éمديريت عواطف، 
éبرانگيختن خود، 

éتشخيص و شناسايی عواطف ديگران،
éتوانايی کنترل و هدايت روابط با ديگران. 

بر اين اســاس هوش هيجانی نقشی اساسی و مرکزی در تعامل 
انســان ها با يکديگر دارد و در فعاليت های مرتبط با خانه، مدرسه، 
شغل و ديگر موقعيت ها تأثيرگذار است. با توجه به گسترده بودن 
دامنه شــمول هوش هيجانی، بايد به روش های پردازش و افزايش 
آن توجه زيادی مبذول داشــت )امام زاده ای و نصيری، 1383(. و 
بايد اذعان داشت که مدارس اولين مکان های اجتماعی می باشند 
کــه می توانند نقص ها و کمبودهای کودکان را در زمينه عواطف و 
هيجان ها ترميم نمايند. در اين ميان نقش مديران و مشاوران مدارس 
بسيار پراهميت و جالب توجه است. مديران و مشاوران مدارس با 
توجه به تعاملات خود و تأثير خاصی که بر دانش آموزان و معلمان 
دارند می توانند در زمينه احساســات دانش آمــوزان نقش آفرينی 
کنند و به توســعه ســواد هيجانــی آنان کمک شــايانی نمايند.

بسياری از مشــکلاتی که از طرف دانش آموزان در دفاتر مشاوره 
مدارس مطرح می شــود به گونــه ای با احساســات و هيجانات و 
همچنين سختی در ايجاد تعامل با ساير افراد ارتباط دارد. مشاوران 
مدارس می توانند با افزايش سطح سواد هيجانی دانش آموزان آنان 
را برای رويارويی با مسائلی مانند انزواطلبی، پرخاشگری، شکست و 

ديگر مشکلات تحصيلی و تربيتی آماده نمايند. 
نکتــه ای را که نمی تــوان ناديده گرفت اين اســت که آموزش 
مهارت هــای هيجانی نياز به هماهنگی بيــن فعاليت های خانه و 
مدرسه دارد و اعتقاد به اينکه هوش هيجانی و پيشرفت تحصيلی 
هــر دو در يک مســير و نيل به يک هدف قــرار دارند. به عبارت 

ديگــر اين دو در عرض يکديگر قرار دارنــد و به موازات هم پيش 
می رونــد و يک نوع همگرايی بين تلاش هــای مربوط به پرورش 
هوش هيجانی و فعاليت هــای تحصيلی وجود دارد )همان منبع(. 
البته نبايد از نظر دور داشــت که سيســتم آموزشــی مدارس بر 
يادگيری و افزايش مهارت پاســخ دهی به آزمون های اســتاندارد 
آموزشــی و طيف محدودی از موضوع های درسی تأکيد می ورزند 
بنابراين ممکن اســت آموزش هوش هيجانی با فرايند کنونی آنان 
متفاوت باشــد و مسئولين و مشاوران مدارس در اين زمينه نياز به 
راهنمايی داشته باشند. بنابراين متخصصان بايد مديران و مشاوران 
مدارس را به اهميت هوش هيجانی آشــنا سازند و به آنان بگويند 
که چگونه کارکنان مدارس می تواننــد به عنوان مدلی برای انجام 
اعمال هوشــمندانه هيجانی ايفای نقش نمايند و چگونه می توانند 
مهارت های هوش هيجانی را در برنامه  های درســی و آموزشــی 

مدارس بگنجانند و به دانش آموزان ياد دهند.

روش
برای انجام اين تحقيق از روش علّی ـ مقايســه ای استفاده شده 
اســت. جامعة تحقيق، شــامل کليه دانش آموزان دوره متوسطه 
شهرستان بهبهان بوده است. حجم نمونه با توجه به پژوهش های 
مشــابه قبلی تعيين شــده بود. از بين مدارس متوسطة پسرانه و 
دخترانة شهرســتان بهبهــان تعــداد 50 کلاس درس به صورت 
نمونه گيری خوشــه ای تصادفی دو مرحلــه ای به صورت جداگانه 
)پســرانه 25 کلاس و دخترانه 25 کلاس( انتخاب و دانش آموزان 
کلاس های اول تا چهارم متوسطه اين مدارس 1226 نفر( به عنوان 
نمونه برگزيده شــدند. دانش آموزان مشارکت کننده به يک آزمون 
جامعه سنجی47 سه سؤالی پاسخ دادند. ملاک انتخاب دانش آموزان 
منزوی اين بود که آن ها را هيچ کدام از همکلاسی ها انتخاب نکرده 
و يا حداقل انتخاب را از جانب همکلاسی ها داشته اند. بر اين اساس 
تعداد 50 نفر انتخاب شــدند و به منظور داشــتن تعداد مساوی 
جهت مقايســه، 50 نفر نيز از دانش آموزانی که دارای بيشــترين 
پايگاه جامعه ســنجی بودند و از طرف همکلاســی های بيشتری 
انتخاب شده بودند به عنوان گروه محبوب تعيين شدند. دامنه سنی 
مشارکت کنندگان 14 تا 19 سال بود. برای شناسايی دانش آموزان 
محبوب و منزوی )مطرود( از روش جامعه ســنجی استفاده شد. از 

کليه مشارکت کنندگان سه سؤال کتبی زير پرسيده شد:
1. می خواهيم هر سه نفر از شما يک روزنامه ديواری تهيه کنيد. 
برای تهيه ايــن روزنامه کدام دو نفر از بچه های کلاس را به عنوان 

همکار انتخاب می کنيد؟
2. می خواهيم بين کلاس شــما و کلاس های ديگر يک مسابقه 
علمــی ترتيب دهيم. کدام دو نفــر از بچه های اين کلاس را برای 

همکاری انتخاب می کنيد؟
3. می خواهيم جای شما را عوض کنيم. ترجيح می دهيد با کدام 

دو نفر پهلوی يکديگر بنشينيد؟

مدیرانومشاورانمدارسبایستیتحتآموزش
مفهومهوشهیجانیقرارگیرندچراکهآناننهتنها
بایدبهمهارتهایهوشهیجانیدانشآموزانتوجه
نمایندبلکهبایدبهمهارتهایهوشهیجانیخود
نیزواقفباشند.متخصصانآموزشوپرورش،بایستی
مشاورانومدیرانمدارسرادراینزمینهکهچگونه
میتوانندبهعنوانمدلیبرایانجاماعمالهوشمندانه
هیجانیعملنمایند،آموزشدهند
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آزمون جامعه ســنجی در ســال 1943 توسط مورنو48، پزشک و 
فيلسوف رومانيايی ابداع شد. اين آزمون وسيله ای است برای تعيين 
درجه پذيرش افراد در يک گروه، کشــف روابط اين افراد و آشکار 
کردن ســاخت خود گروه )گنجــی، 1382(. اين آزمون تکنيکی 
اســت که در پويايی گروه به کار می رود و به مطالعه روابط متقابل 
افراد در داخل گروه يا به عبــارت بهتر مطالعه توافق ها و تفاهم ها 
و همدردی هــا و همکاری های بين اعضــای گروه و نيز رقابت ها و 
ســتيزها و تنش های موجود آن می پردازد تا بــه تحليل وقايع و 
حوادثی که در تعيين پايگاه اجتماعی افراد گروه مؤثر است موفق 
گردد )گلشن فومن، 1381(. آزمون جامعه سنجی به ما مدد می کند 
تا مناسباتی را که اعضای گروه را با يکديگر پيوند می دهد بشناسيم 
و زمينه های بافت و ســاخت و پويايی گروه و نيروی به پيش برنده 
گروه و قوانين حاکم بر آن را کشــف کنيم )همان منبع(. تکنيک 
گروه ســنجی در گروه های کوچک و محــدود، همچون گروه های 
عاطفــی، کلاس درس، گروه هــای کار در کارخانه، هيئت مديره 
يک شــرکت، واحدهای حزبی، کميته ها، کودکســتان، واحدهای 
اداری و.... به کار گرفته می شــود )همان منبــع(. اين تکنيک در 
حال حاضر تحت تأثير ژاکــوب مورنو در مطالعه گروه های محدود 
و روابط اجتماعی درون گروهی کاربرد دارد )پائول49، 1974(. اين 
وسيله برای اندازه گيری ارتباطات گروهی و اجتماعی به کار می رود 
و از اين وســيله برای سنجش تعيين رهبران، گوشه گيران يا افراد 

منزوی و مطرود استفاده می شود )اردبيلی، 1376(.
پايايی50 روش های جامعه ســنجی در پژوهش های ونزلســت51 
)1952( در گروه هــای توليدی کارگری، اســپريگر52 )1953( در 
فعاليت های شغلی و راک53 و هی54 )1953( در انتخاب رهبر نشان 
داده شده است. همچنين روايی55 قابل قبول اين روش ها را ورتيمر56 
)1957(، وو57، هارت58، دراپر59، و اولســن60 )2001( و جيانگ61 
و کيله ســن62 )2005( تأييد کرده اند )نقل از ســليمی، 1388(. 
در اين مرحله به دانش آموزان در مورد سؤالات کتبی توضيحات 
لازم ارائه شــد سپس پرســش نامه ها در کلاس توزيع گرديد و از 
آن ها خواسته شــد تا پاســخ های خود را که قرار است به صورت 

محرمانه نزد پژوهشگر نگهداری شود در پاسخ نامه بنويسند. سپس 
جواب هــای هر کلاس به صورت جداگانه بررســی و افراد دو گروه 
محبوب و منزوی به روشی که گفته شد،  مشخص گرديد. در نهايت 
پرســش نامه های هوش هيجانی شــات63 بر روی هر يک از نفرات 
اجرا گرديد. اين پرسش نامه در سال 1998 توسط شات و همکاران 
و براســاس مدل نظری ســالوی و ماير )1990( از هوش هيجانی 
ساخته شد )عسگری، 1388(. اين پرسش نامه دارای 33 ماده است 
که هر سه مؤلفه  هوش هيجانی را که عبارت اند از: 1. ارزيابی و ابراز 
بهره بــرداری از هيجان را ارزيابی  هيجان، 2. تنظيم هيجانی و 3.
می کند و دارای يک مقياس پنج درجه ای ليکرت64 اســت. ضرايب 
پايايی اين پرســش نامه و خرده مقياس هــای آن به ترتيب بالا در 
تحقيق بفخم )1387(، 0/60، 0/42، 0/67 و 0/44 به دست آمده 
است. سپس پرسش نامه های هوش هيجانی نمره گذاری و به وسيلة 

نرم افزار 65SPSS نسخه شانزدهم تجزيه و تحليل گرديد. 

نتایج
نتايج مربوط به ميانگين و انحــراف معيار نمرات آزمودنی ها در 

جدول شماره يک ارائه شده است.

همان طور که در جدول 1 مشــاهده می شــود، بيــن دو گروه 
دانش آمــوزان محبوب و منزوی در هــوش هيجانی تفاوت بارزی 

وجود دارد.
نتايج حاصل از اجرای آزمون t برای مقايســه دو گروه در متغير 
کلی هوش هيجانی و مؤلفه های آن در جدول 2 منعکس شده است. 

جدول1.میانگینوانحرافمعیاردوگروهدانشآموزانمحبوبو
منزویدرمتغیرهایسنوهوشهیجانی

گروه
هوشهیجانیسن

MSDMSD

16/342/6117/7810/394محبوب

16/462/18106/4210/372منزوی

جدول2.نتایجآزمونtبرایمقایسهدوگروهدانشآموزانمحبوبومنزویدرمتغیرهوشهیجانیومؤلفههایآن

dftpخطایمعیارتفاوتتفاوتمیانگینMSDتعدادگروهمتغیرها

هوشهیجانی
50117/7810/394محبوب

11/362/076985/4700/000
50106/4210/372منزوی

ارزیابیوابرازهیجان
5042/186/284محبوب

5/0201/296983/8720/000
5037/166/674منزوی

تنظیمهیجان
5039/903/813محبوب

3/8200/834984/5750/000
5036/084/507منزوی

بهرهبرداریازهیجان
5035/703/665محبوب

2/5200/846982/9770/004
5033/184/732منزوی
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همان طور که جدول 2 نشــان می دهد، نســبت t حاصل از اين 
آزمون بــرای متغير کلی هوش هيجانی معنــادار و بيانگر تفاوت 
 هــوش هيجانی در دو گروه دانش آموزان محبوب و منزوی اســت 
)p< 0/000 وt= 5/470( يعنــی ميانگيــن نمــرات دانش آموزان 
محبوب در متغير هوش هيجانی بالاتر از دانش آموزان منزوی است.

نتايج آزمون t برای مقايســه دو گــروه دانش آموزان محبوب و 
منزوی در خرده عامل های پرســش نامه  هوش هيجانی نيز نشان 
می دهد که نســبت t حاصل از اجرای هر سه خرده آزمون ارزيابی 
و ابراز هيجــان، تنظيم هيجان و بهره بــرداری از هيجان معنادار 
اســت )عامل ارزيابی ابراز هيجان: p< 0/000 و t= 3/872، تنظيم 
 p< 0/004 :و بهره برداری از هيجان t= 4/575 و p< 0/000 :هيجان
و t= 2/977(. يعنی ميانگين نمرات دانش آموزان محبوب در همه 

مؤلفه های هوش هيجانی بالاتر از دانش آموزان منزوی است.

بحثونتیجهگیری
هدف پژوهش حاضر، مطالعه دو گــروه دانش آموزان محبوب و 
منــزوی در متغير هوش هيجانی بود تا از اين رهگذر بتوان به اين 
پرسش پاســخ داد که آيا بين هوش هيجانی اين دو گروه تفاوت 
معناداری وجود دارد و اينکه آيا هوش هيجانی می تواند عاملی برای 

تفکيک دانش آموزان محبوب و منزوی باشد.
نتايج اين پژوهش آشــکار ســاخت که دانش آموزان محبوب در 

متغير هــوش هيجانــی و مؤلفه های آن به صــورت معناداری با 
دانش آموزان منزوی تفاوت دارند. هرچند که پژوهش گسترده ای از 
جانب ديگران در اين زمينه به صورت دقيق صورت نگرفته است ولی 
اين نتيجه با نظريات گلمن )2003، ترجمه نسرين پارسا، 1383( 
همخوانی و مطابقت دارد. البته اين موضوع در حاليست که مقايسة 
هوش هيجانی بين دو گروه دانش آموزان محبوب و منزوی تا جايی 
که پژوهشــگر اطلاع دارد، در هيچ پژوهشی صورت نگرفته است.

می تــوان نتيجه گرفت کــه بالا يا پايين بــودن هوش هيجانی 
می تواند باعث محبوبيت يا منزوی بودن دانش آموزان شــده و آن 
را تحت تأثير قرار دهد. به علاوه مقايسه اين دو گروه در مؤلفه های 
هوش هيجانی نيز گواه بر اين نتيجه اســت. با توجه به اين مطلب 
می توان گفت که دانش آمــوزان دارای هوش هيجانی بالا به علت 
شناخت هيجان های خود و ديگران، همدلی درست و به جا، درک 
صحيح نشــانه های بين فردی، خوش بينی و توانايی حل مســئله، 
توانايــی ايجاد ارتباط بهتر با ديگــران و در نتيجه پيوند محکم تر 
با گروه می شــوند از اين رو در بين ساير دانش آموزان از محبوبيت 
بيشــتری برخوردارند. به بيان ديگر احتمالًا هوش هيجانی بالا به 

محبوبيت بيشتر افراد منجر می شود.
دانش آموزان محبوب هيجان های خــود و ديگران را به خوبی 
ارزيابــی کرده به موقع واکنش نشــان می دهنــد و در تنظيم 
هيجانات خود بهتر از دانش آموزان منزوی عمل می کنند. آن ها 
در زمينه بهره برداری از هيجانــات مثبت و منفی خود دقيق تر 
عمل کرده به  موقع می خندند، گريه می کنند، شــاد می شوند و 
در نهايت رفتاری متناســب با موقعيت از خود نشان می دهند. 
انجام تحقيق بر روی ديگر گروه های کاری و درنظر گرفتن ساير 
متغيرهايی که احتمالًا می توانند بــر محبوبيت افراد تأثيرگذار 
باشــند، ضمن افزايش ميزان تعميم پذيری نتايج به فهم موضوع 

کمک بهتری می کند.

پیشنهادها
1. مفهوم هوش هيجانی در برنامه آموزشی مدارس و دبيرستان ها 
گنجانده شــود؛ چرا کــه با گنجاندن اين مفهــوم در محيط های 
آموزشــی می توان به دانش آموزان کمک کرد تا بهتر با فشارهای 
تحصيلی مقابله کننــد و کمتر دچار مشــکلات هيجانی و ترک 
تحصيل شوند. افزايش اين برنامه از طريق آموزش های کوتاه مدت 

امکان پذير است.
2. مديران و مشــاوران مدارس بايســتی تحــت آموزش هوش 
هيجانــی قرار گيرند چرا که آنان نه تنها بايد به مهارت های هوش 
هيجانی دانش آموزان توجه نمايند بلکه بايد به مهارت های هوش 
هيجانی خود نيز واقف باشند. بنابراين متخصصان آموزش وپرورش 
بايســتی مشــاوران و مديران مدارس را در اين زمينه که چگونه 
می تواننــد به عنوان مدلی برای انجام اعمال هوشــمندانه هيجانی 

عمل نمايند، آموزش دهند.
3. فرصت های لازم در اختيار مديران و مشــاوران قرار داده شود 
تا آنان بتوانند با تشــريک مســاعی والديــن، راه حل هايی را برای 

تصمیمگیري

تغییرناپذیري

خدماتمشتري

انعطافپذیري

مسئولیت

ابرازوجود

اعتماد

مدیریتزمان

تنشپذیري

مهارتارائه

مدیریتخشم

مهارتهاياجتماعي

كارگروهي
ارتباط

یكدلي

معلمانووالدینبایدبدانندکهچهعواملیبعضی
کودکانرانسبتبهبعضیدیگرقابلپذیرشتر

میسازد.تنهازمانیمیتوانبهدانشآموزانطرد
شدهکمکمؤثرتریکردکهعللانزوایآنهاو

عواملمرتبطباآنبهخوبیفهمیدهشود
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 با مجله های رشد آشنا شوید
مجله های دانش آموزی 

به صورت ماه نامه و نه شماره در سال تحصیلی منتشر می شود:

مجله هــای رشــد عمومــی و تخصصــی، بــرای معلمــان، مدیــران، مربیــان، 
مشــاوران و كاركنــان اجرایی مــدارس، دانش جویان دانشــگاه فرهنگیان 
می شــود.  منتشــر  و  تهیــه  و...،  آموزشــي  گروه هــاي  كارشناســان  و 

 نشــانی: تهران، خیابان ایرانشــهر شــمالی، ســاختمان شــمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتــدایی   رشد تكنولوژی آموزشی   رشد آمـ
 رشد مدرسه فردا   رشد معلم 

مجله هاي بزرگسال تخصصي:

برای دانش آموزان پيش دبستاني و پایة اول دورة آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های دوم و سوم دورة آموزش ابتدایی

برای دانش آموزان پایه های چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدایي

 رشــد آموزش قــرآن و معارف اســامي  رشــد آمــوزش زبان و ادب فارســی 
 رشــد آموزش هنر  رشــد آموزش مشــاور مدرسه  رشــد آموزش تربيت بدنی 
 رشــد آمــوزش علوم اجتماعی  رشــد آموزش تاریخ   رشــد آمــوزش جغرافيا 
 رشــد آمــوزش زبان هاي خارجي  رشــد آموزش ریاضی   رشــد آموزش فيزیك 
 رشــد آموزش شــيمی  رشــد آموزش زیست شناسی  رشــد مدیریت مدرسه

 رشــد آمــوزش فنی و حرفــه ای و کار دانــش  رشــد آمــوزش پيش دبســتانی 

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم

برای دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم

مجله های دانش آموزی 
به صورت ماه نامه و هشت شماره در سال تحصیلی منتشر می شود:

ریاضی
متوسطه دوم

مجله های بزرگسال عمومی 
 )به صورت ماه نامه و هشت شماره در هر سال تحصیلی منتشر می شود(:

به صورت فصل نامه و سه شماره   در سال تحصیلی منتشر می شود:

پینوشتها
1. Solitary
2. Emotional Loneliness
3. Northway & Wigdor
4. Croft & Grygier
5. Kupersmidt & Patterson
6. Ladd
7. Dishion
8. Chen & Rubin
9. Kuhlen & Collister
10. Dear
11. Goleman
12. Haveman
13. Wolfe
14. Hawkins
15. Lishner
16. Catalano
17. Howard
18. Hinshaw
19. Loeber
20. Stouthamer
21. Rutter
22. Giller
23. Blinde
24. Chen
25. Gupta
26. Emotional Intelligence
27. Problem Solving
28. Salovey
29. Mayer
30. Peplau
31. Perlman
32. Russel
33. Weeks

34. Michela
35. Bragg
36. Hetrington
37. Park
38. Rejected
39. Berns
40. Parker
41. Asher
42. Kupersmidt
43. Coie
44. Accepted
45. Bagwell
46. Aguirre
47. Sociometry
48. Moreno
49. Paul
50. Reliability
51. Venzelest
52. Spriger
53. Rock
54. Hay
55. Validity
56. Wertheimer
57. Wu
58. Hart
59. Draper
60. Olsen
61. Jiang
62. Cillessen
63. Shat
64. Likert
65. Statistical package for 
social science

حل مشــکلات و از بین بردن موانع رشد هیجانی دانش آموزان 
بیابند. بنابراین آموزش هوش هیجانی نیز می تواند در برنامه های 

آموزش وپرورش قرار گیرد.
4. مشاوران مدارس با شناسایی دانش آموزان دارای رفتارهای 
ناســازگار، مثــل انزواطلبی، برای آن هــا کارگاه آموزش هوش 

هیجانی برگزار نمایند.
5. پیشــنهاد می شــود بــه دلیــل محدودیت هــای این 
پژوهــش و اهمیت موضــوع، دیگر پژوهشــگران بــا انجام 
پژوهش هــای مشــابه در جمعیت هــای غیردانش آموزی و 
دیگــر گروه های دانش آمــوزی )مدارس دخترانــه و مقاطع 
مختلف( جهت رســیدن به نتایج گســترده تر پیرامون هوش 
هیجانــی و میزان محبوبیــت و انزوا این پژوهــش را دنبال 
نماینــد و همچنین اثربخشــی هوش هیجانــی را بر میزان 
محبوبیت و انــزوای دانش آموزان مــورد مطالعه قرار دهند.

6. اثــر تعاملی هوش عاطفی و ســایر متغیرها بر روی میزان 
محبوبیت و انزوای دانش آموزان مورد پژوهش قرار گیرد.

٭ فهرست منابع انگليسي در دفتر مجله موجود است.
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اقتصاد مقاومتي؛ توليد و اشتغال

 هزینة اشتراك سالانه مجلات عمومی رشد )هشت شماره(: 350/000 ریال
 هزینة اشتراك سالانه مجلات تخصصی رشد )سه شماره(: 200/000 ریال

 عنوان مجات  در خواستی:
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دانشگاه علوم پزشکی بیرجند، دوره 14، شماره 1. 
21. نظری، جواد. مختاری، مرضیه )1388(. مقدمه ای بر گروه سنجی، کتاب ماه علوم 

اجتماعی، شماره19. 
22. نوری امــام زاده ای، اصغر. نصیری، حبیــب الله )1383(. هوش عاطفی در زندگی 

روزمره. اصفهان. نشر نوشته. 
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